*Rimetti la spada nel fodero: il calice che il Padre mi ha dato, non [vuoi che lo bevi]?» Di certo quel discepolo, con il suo gesto, aveva voluto difendere il maestro, non aveva pensato a cosa significasse. E pertanto egli fu esortato alla pazienza, e il fatto fu riportato per la comprensione. Il fatto poi che dica che il calice della passione gli è stato dato dal Padre, senza dubbio è ciò che dice l'Apostolo: *Se Dio è per noi, chi sarà contro di noi? Egli, che non ha risparmiato il proprio Figlio, ma lo ha consegnato per tutti noi (Rm 8, 31-32)*. Invero, autore di questo calice è anche colui che beve. Per cui il medesimo Apostolo parimenti dice: *Cristo ci ha amato e ha dato se stesso per noi, offrendosi a Dio in sacrificio di soave odore (Ef 5, 2)*.*

*Allora i soldati, con il comandante e le guardie dei Giudei, catturarono Gesù, lo legarono. Catturarono colui al quale non avevano potuto avvicinarsi. Poiché egli era il giorno, ed essi invero rimasero tenebre; e non udirono: Avvicinatevi a lui e sarete illuminati (*Sal 33, 6*)¹⁷. Se infatti così si fossero accesi, lo avrebbero preso non per ucciderlo con le mani, ma per accoglierlo nel cuore. Ora invece quando lo presero in quel modo, allora si allontanarono da lui ancora di più; e legarono colui dal quale piuttosto avrebbero dovuto essere sciolti. E forse, tra costoro c'erano quelli che allora*

Nempe una vox dicentis: *Ego sum*, tantam turbam odiis ferocem armisque terribilem, sine telo ullo percussit, repulit, stravit. Deus enim latebat in carne; et sempiternus dies ita membris occultabatur humanis,

ut laternis et facibus quaereretur occidendum a tenebris. *Ego sum*, dicit; et impios deicit. Quid iudicatus faciet, qui iudicandus hoc fecit?

Quid regnatus poterit, qui moriturus hoc potuit?

Et nunc ubique per Evangelium: *Ego sum*, dicit Christus;

et a Iudeis exspectatur Antichristus, ut retro redeant, et in terram cadant, quoniam deserentes coelestia, terrena desiderant. Certe ad comprehendendum Iesum persecutores cum traditore venerunt, quem quaerebant invenerunt, audierunt *Ego sum*: quare non comprehenderunt, sed abierunt retro, et ceciderunt, nisi quia hoc voluit, qui potuit quidquid voluit? Verum si nunquam se ab eis permitteret apprehendi, non quidem illi facerent propter quod venerant,

sed nec ipse faceret propter quod venerat.

Eum quippe illi occidendum quaerebant saeviendo; sed quaerebat nos et ipse moriendo. Proinde quia tenere volentibus, nec valentibus, ostendit potestatem suam; iam teneant eum, ut faciat de nescientibus voluntatem suam.

4. Iterum ergo eos interrogavit: Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Jesus: Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me queritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quemquam. Si me, inquit, queritis, sinite hos abire. Inimicos videt, et hoc faciunt quod iubet; sinunt eos abire,

quos non vult perire. Numquid autem non erant postea morituri? Cur ergo si tunc morerentur, perderet eos, nisi quia nondum sic in eum credebant, quomodo credunt quicunque non pereunt?

Auctor calicis est etiam ipse qui bibit.

5. Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, et percussit servum principis sacerdotum, et abscondit eius auriculam dexteram. Erat autem nomen servo Malchus. Solus hic evangelista etiam nomen huius expressit: sicut Lucas solus, quod eius auriculam Dominus tetigerit, et sanaverit eum. Malchus autem interpretatur Regnatus. Quid ergo auris pro Domino amputata et a Domino sanata significat, nisi auditum amputatum vetustate renovatum, ut sit in novitate spiritus, et non in vetustate litterae? Quod cui praestitum fuerit a Christo, quis dubitet regnatum esse cum Christo? Quod autem servus inventus est, et hoc ad illam pertinet vetustatem, quae in servitatem generat, quod est Agar. Sed cum accessit sanitas, figurata est libertas. Factum tamen Petri Dominus improbavit, et progredi ultra prohibuit, dicens:

Mitte gladium in vaginam. Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum? In suo quippe facto ille discipulus magistrum defendere voluit, non quod significandum est cogitavit. Et ille igitur ad patientiam commonendus fuit, et hoc ad intelligentiam conscribendum. Quod autem a Patre sibi dicit datum calicem passionis, profecto illud est quod Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui filio proprio non pepertit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom. VIII)*. Verum auctor calicis hujus est etiam ipse qui bibit.

Unde idem apostolus item dicit: *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*.

6. Cohors autem et tribunus et ministri Iudeorum comprehendenterunt Iesum, et ligaverunt eum. Comprehenderunt ad quem non accesserunt: quoniam dies ille, illi vero tenebrae permanserunt; nec audierunt: *Accedite ad eum et illuminamini*. Si enim sic accederent, non cum manibus occidendum, sed recipiendum corde comprehendenter. Nunc autem quando eum illo modo comprehendenterunt, tunc ab eo longius recesserunt: et ligaverunt eum a quo solvi potius velle debuerunt. Et erant fortassis in eis qui tunc imposuerunt Christo vincula sua, atque ab eo postea liberati